¹⁸ Sulla questione delle elezioni vescovili si veda, da ultimo, D. Rando, *Semantica e pratiche del consenso. Ancora a proposito di elezioni episcopali, secoli XI-XIII*, in *Costruire il consenso. Modelli, pratiche, linguaggi tra Medioevo ed età moderna*, a cura di M.P. Alberzoni e R. Lambertini, Milano 2019, pp. 49-70.

¹⁹ Henricus de Carretto, *De statu dispensativo* ms. cit., cap. 7, f. 3v: «Est enim hic communis electio ubi sunt multa vota et voces, sicut apparet in trahentibus navem: quilibet enim trahit, et tamen unus est navis motus; et ita est illius capituli unus consensus circa unum electum...».

²⁰ *Ibid.*, cap. 67, f. 22r.

L'insistenza del vescovo di Lucca su questo punto si comprende meglio tenendo presente che egli ha formulato il quesito sulla povertà di Cristo e degli Apostoli nel modo seguente: «utrum asserere Christum et apostolos habuisse aliquid in communi sit hereticum». In sede preliminare, avverte la necessità metodologica di affermare che tra gli atti che una *communitas* può compiere va annoverato anche l'*habere* e, nello specifico, l'*habere in communi*. A suo avviso, una *communitas* può “usare” qualcosa in comune²¹. Come ci si può attendere, per il francescano Enrico del Carretto la tesi secondo la quale la comunità apostolica ebbe “qualcosa” è sostenibile solo se si tratta dell'*usus facti*.

Dopo aver fatto testamento il 2 agosto del 1323, Enrico del Carretto risulta ormai defunto il 20 agosto del medesimo anno²². Certo, per quanto potesse avere compreso le intenzioni del pontefice di cui era stato comunque un sostenitore²³, la morte gli risparmiò la delusione di vedere condannate come ereticali, nel novembre del medesimo anno, le tesi che aveva sostenuto²⁴. Non dovette neppure vedere contraddetta la sua affermazione secondo la quale una *communitas* può avere un *usus*, dal momento che solo nel 1324, come già accennato, Giovanni XXII avrebbe formalmente asserito nella *Quia quorundam mentes*:

Cum enim dicatur in declarationibus supra dictis quod Ordo usum habeat rerum praemissarum, ad iuris usum necesse est hoc referri. Facta siquidem que singulorum sunt, personam veram exigunt et requirunt, Ordo autem persona vera non est, sed representativa et imaginaria potius est censenda, quare que facti sunt, sibi vere nequeunt convenire, licet ei possint congruere que sunt iuris²⁵.

²¹ *Ibid.*, cap. 7, f. 3v.

²² I. Del Punta, *Enrico e Lucca. Note sul vescovato di Enrico del Carretto a Lucca all'inizio del Trecento*, «Picenum Seraphicum», 30 (2015/2016), pp. 69-91.